
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

MICRO 
GASPAR -  15ªSDR 

06/JUNHO E 01 a 04/JULHO/2014 

 
 

BOLETIM FINAL 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

2 

 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FELIPE MELO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 
 

LÚCIO CESAR ADIB BOTELHO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Blumenau 
 

 PEDRO CELSO ZUCCI 
Prefeito Municipal de Gaspar 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR  

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
MARIA ISABEL P. PAES SCHULTZ 

Gerente de Educação Regional 
 

AGOSTINHO ANTONIO SCHAPPO 

Integrador Esportivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

3 

 
 
 
 

 
 

 
  

Santa Catarina tem uma relação longa e vitoriosa com o esporte através da Fesporte. Somos 
formadores de grandes atletas, mas, sobretudo, grandes cidadãos. Uma trajetória que tanto nos 
orgulha e que se inicia na escola. 
Ela é o grande berço, o terreno que desperta na criança o conhecimento e a paixão pelo espírito de 
participar ou simplesmente competir.  
Ao realizar eventos voltados ao ambiente escolar, a Fesporte contribui para dar vazão a estes talentos, 
e mais do que isso, reconhecer o esforço dos verdadeiros semeadores do esporte estudantil: os 
professores de Educação Física, sem os quais não seria possível chegar tão longe. Os diretores de 
escolas que apoiam esta jornada, dando suporte e condições para a prática das modalidades. E os 
integradores esportivos, nosso elo de ligação entre a Fesporte, as SDR’s e as escolas, batalhando 
diariamente para que competições como estas cheguem a cada rincão do Estado, onde possa estar um 
novo talento a ser revelado. 
  
O esporte escolar é a base fundamental para o futuro. E fomentar isso se torna ainda mais importante 
por estarmos vivendo um ciclo olímpico que vai culminar com um momento histórico para o esporte 
brasileiro: os Jogos Olímpicos de 2016, no Rio de Janeiro. Santa Catarina formou 17% dos atletas 
brasileiros que estiveram nos Jogos de Londres, em 2012, um número extraordinário. E que com 
certeza seguirá crescendo por causa desse esforço de despertar no aluno a condição de esportista 
desde os bancos escolares. As novas gerações têm o exemplo do passado e do presente, e totais 
condições de construir um futuro ainda mais glorioso para o nosso esporte. 
  
Você, que vai competir nesta etapa microrregional. Busque a vitória, pois esse sempre será o objetivo 
maior do esporte, mas não deixe de aprender. Aprenda a vencer, aprenda a perder, aprenda a 
respeitar o companheiro e o adversário. Conheça outras realidades, viva intensamente cada momento 
nestes Jogos.  
Através de você, Santa Catarina forma campeões do esporte e da vida. 
  

Erivaldo Nunes Caetano Junior 

Presidente da Fesporte 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM FESPORTE 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

4 

 

 
  

  

  
 

   
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 16/2014/TJD/SC 

   
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano 
de 2014, no âmbito da 15ª SDR, com sede em Blumenau, RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) João Ernesto Batista, na qualidade de Presidente; 
b) Lillian Aparecida Schappo da Silva; Denis Ricerdo Angioletti de Oliveira; Celso Garcia e Bruno Carrame 

Niehues de Araujo, todos na qualidade de Auditor. 
 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Emerson Leobet, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Ana Paula Anesi, na qualidade de Pedagoga; 
c) Zenita De Oliveira e Claudio Beppler, integrando o Conselho Tutelar. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Erenésio Olávio Welter, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva 
no âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Érica Marques Monteiro, para exercer a função de Secretária das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do 
evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, 
relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 25 de abril de 2014. 
 

               
       
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 

Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
ATO DE NOMEAÇÃO Nª 16 /2014 / TJD / SC 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

5 

 
 

 

 
 

 

1. EEB. JAÃO GAYA LUIZ ALVES 

2. EEB FREI GODOFREDO 

GASPAR 

3. EEB HONÓRIO MIRANDA 

4. COLÉGIO MADRE FRANCISCA LAMPEL 

5. EEB FREI POLICARPO 

6. EEB IVO D’AQUINO 

7. EBB MARCOS KONDER  ILHOTA 

8. EEB ELZA PACHECO 

BLUMENAU 

9. EBM PEDRO I 

10. EEB PEDRO II 

11. EBM FELIPE SCHIMITT 

12. EEB BRUNO HOELTGEBAUM 

13. EEB SANTOS DUMONT 

14. EBM ANITA GARIBALDI 

15. EEB ADOLFO KONDER 

16. CEDUP HERMANN HERING 

17. EEB JOÃO WIDDEMANN 

18. ESCOLA VISÃO 

19. EBM ALICE THIELE 

20. EEB JOSÉ BONIFÁCIO 

POMERODE 
21. EBB PRUDENTE DE MORAES  

22. COLÉGIO  SINODAL DR. BLUMENAU 

23. EBB AMADEU DA LUZ  
 
 
 
 
 

 

 
 
 

INSCRIÇÃO GERAL NOS JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 15 A 17 ANOS NO ANO 2014 
 

 109.326 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  

 52.793 MASCULINOS E 48.724 FEMININOS 

 959 ESCOLAS  

 610 ESCOLAS ESTADUAIS – 209 MUNICIPAIS – 131 PARTICULARES – 9 FEDERAL 

 281 MUNICÍPIOS [Equivalente a 95,3% do total de municípios de SC] 

 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 
 
ETAPA MICRO – 600 PESSOAS ENVOLVIDAS DIRETAMENTE 
 

 05 MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 81 ALUNOS/ATLETAS CLASSIFICADOS 

 022 ESCOLAS 

 018 PROFESSORES 

 013 ÁRBITROS 

 002 PESSOAS DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO  
 
 
 

UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIAS PARTICIPANTES 
 

CURIOSIDADE: 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 

Professores. 

NA ETAPA NACIONAL o número do CPF será OBRIGATÓRIO para a 
INSCRIÇÃO de todos os participantes.  A ausência deste dado impedirá a 

inscrição e consequentemente a participação do mesmo. 
 

Favor providenciar junto aos seus atletas conforme for passando de etapa. 
 

 

RESULTADOS  

RESULTADO ATLETISMO   
 

 

PROVA:  100 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º WILLIAN SCHRAMM DESCHAMPS/EEB COL. MADRE FRANCISCA LAMPEL/GASPAR/15ª SDR 11.4 

2º LUCIANO OLEGARIO JUNIOR/EEB ELZA PACHECO/BLUMENAU/15ª SDR 12.2 

3º DARLEY KELVIN BARBOSA EBM PEDRO I/ BLUMENAU/15ª SDR 12.2 

4º CLEITON SOUZA / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª SDR 12,66 

5º LUIZ RICARDO / EBM PEDRO I / BLUMENAU 15ª SDR 12,76 

6º JOSÉ CARLOS FLOR JUNIOR / EBM FELIPE SCHMITT / BLUMENAU / 15ª SDR 13,34 

7º JOSE AUGUSTO DA CRUZ / EBM PEDRO I / BLUMENAU / 15ª SDR 13,58 

 
 

PROVA: 100 METROS RASOS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º KALEANDRA/EEB PEDRO II/BLUMENAU/15ª SDR 13.3 

2º DAHBIA ZANATA/EEB PRUDENTE DE MORAES/POMERODE/15ª SDR 14.5 

   

 
 

PROVA:100 METROS COM BARREIRAS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º THAIS KRUCKIL/ EEB JOSÉ BONIFÁCIO/ POMERODE/15ª SDR 17.3 

2º BIANCA SUELLEN DA SILVA/COL. SINODAL DR BLUMENAU/ POMERODE/15ª SDR 18.4 

   

 
 
 

PROVA: 200 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º WILLIAN SCHRAMM DESCHAMPS/EEB COL. MADRE FRANCISCA LAMPEL/GASPAR/15ª SDR OK 

2º   

   

 

INFORMATIVO NACIONAL – JOGOS ESCOLARES - ETAPA NACIONAL 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

7 

PROVA: 200 METROS RASOS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º CAROLINA SOFIA DA SILVA/ COLÉGIO MADRE FRANCISCA LAMPEL/GASPAR/15ª SDR OK 

2º   

   

 
 

PROVA: 400 METROS RASOS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º CAROLINA SOFIA DA SILVA/ COLÉGIO MADRE FRANCISCA LAMPEL/GASPAR/15ª SDR OK 

2º   

   

 
 
 
 

PROVA: 800 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º MARLON  STOLF /EBM DR AMADEU DA LUZ / POMERODE /15ª SDR OK 

2º   

   

 
 
 

PROVA: 3.000 METROS  – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º ALISSON PAULO EDUARDO BATISTA/ EEB BRUNO HOELTGEBAUN/ BLUMENAU /15ª SDR 11:58;4 

2º LUIZ RICARDO RODRIGUES SENHORINI/ EBM PEDRO I / BLUMENAU 15ª SDR 12:44.1 

3º HERICLES BENTO SILVA/ EEB BRUNO HOELTGEBAUN/ BLUMENAU /15ª SDR 13:30:0 

 
PROVA: 3.000 METROS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º CINTIA MALKIEWIEZ/EBM PEDRO I / BLUMENAU / 15ª SDR 12.36.8 

2º GABRIELA CIPRIANO SOARES/ EEB BRUNO HOELTGEBAUN/ BLUMENAU /15ª SDR ABANDONOU 

3º RAFAELA DE ANDRADE/ EEB BRUNO HOELTGEBAUN/ BLUMENAU / 15ª SDR ABANDONOU 

 
PROVA: ARREMESSO DO PESO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º ITAMAR BERTI / EEB SANTOS DUMONT / BLUMENAU / 15ª SDR 14,34 

2º ELIAS CORREA / EEB PRUDENTE DE MORAES / POMERODE 15ª SDR 14,33 

3º ARTHUR MORO SCHORR / COLÉGIO SINODAL DR BLUMENAU / POMERODE / 15ª SDR 11,18 

4º LEANDRO LEAL / EEB PEDRO II / BLUMENAU 15ª SDR 10,98 

5º JORGE LUIZ DA SILVA CRUZ / EEB BRUNO HOELTGEBAUM / BLUMENAU 15ª SDR 9,30 

6º VITOR LUIS SOUZA W. / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª SDR 9,28 

7º RODRIGO PEREIRA / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU / 15ª SDR 8,29 

8º ERICLES BENTO SILVA / EEB BRUNO HOELTGEBAUM / BLUMENAU 15ª SDR 7,74 

9º LUCAS ZILMAR DA SILVA / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU 15ª SDR 7,59 

10º FELIPE BETICURTI / EBM FELIPE SCHMITT / BLUMENAU / 15ª SDR 7,54 

11º ELIAS SABINO MORES / EBM PEDRO I / BLUMENAU / 15ª SDR 7,33 

 

PROVA: ARREMESSO DO PESO – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º AMANDA MERA SCHERER / EEB ADOLFO KONDER BLUMENAU / 15ª  SDR 14,27 

2º RUTIELE JESUS DA SILVA / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª  SDR 9,17 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

8 

PROVA: ARREMESSO DO PESO – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

3º BEATRIZ ROHLNG / EEB JOSÉ BONIFÁCIO / POMERODE 15ª SDR 8.40 

4º GABRIELA CIPRIANO SOARES / EEB BRUNO HOELTGEBAUN/ BLUMENAU /15ª SDR 7,09 

5º ISABEL LUISA ROSA / EBM FELIPE SCHMITT / BLUMENAU / 15ª SDR 6,84 

6º JESSICA FERNANDA BRICB / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU 15ª SDR 6,18 

7º TAILINE NOGUEIRA / EBM FELIPE SCHMITT / BLUMENAU / 15ª SDR 5,08 

 

PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º JOÃO PEDRO GOMES / CEDUP HERMANN HERING / 15ª SDR 41.26 

2º LEANDRO LEAL /EEB PEDRO II / BLUMENAU /  15ª SDR 34.14 

3º PATRICK ERBS COLÉGIO SINODAL DR BLUMENAU / POMERODE 15ª SDR 31.09 

4º LUCAS ZILMAR DA SILVA / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU 15ª SDR 29,0 

5º CRISTIAN EDUARDO F. / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª SDR 27,77 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º JOANA JULIANA SOARES / EEB JOÃO WIDDEMANN / 15ª SDR 43.45 

2º JERUSA PATRICIA SALVADOR / EEB ELSA PACHECO / BLUMENAU / 15ª SDR 19.46 

3º DAHBIA ZANATA/EEB PRUDENTE DE MORAES/POMERODE/15ª SDR 18,05 
 
 

PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º EVERALDO LANGNER / EEB JOSÉ BONIFÁCIO / POMERODE / 15ª SDR OK 

2º   

3º   
 
 
 

PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º BEATRIZ ROHLNG / EEB JOSÉ BONIFÁCIO / POMERODE 15ª SDR OK 

2º   

3º   
 
 
 
 
 
 
 

 

PROVA: SALTO EM ALTURA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º JEAN ZANATA/ EEB PRUDENTE DE MORAIS / POMERODE / 15ª SDR 1.70 

2º DARLEY KELVIN BARBOSA EBM PEDRO I/ BLUMENAU/15ª SDR 1.70 

3º VITOR EMANUEL / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU / 15ª SDR 1.50 

4ª PATRCK ERBS / COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU /POMERODE 15ª SDR 1,45 

5ª JEAN CARLOS / EEB PRUDENTE DE MORAES / POMERODE 15 º SDR 1,40 

6ª EDSON ARANGO / EEB PEDRO II / BLUMENAU /15º SDR 1,40 

7ª CRISTIAN EDUARDO F. / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª SDR 1,40 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

9 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º DARLEY KELVIN BARBOSA EBM PEDRO I/ BLUMENAU/15ª SDR 5,91 

2º LUCIANO OLEGARIO JUNIOR/EEB ELZA PACHECO/BLUMENAU/15ª SDR 5,89 

3º RODRIGO PADILHA/ EEB JOSÉ BONIFÁCIO/ POMERODE 15ª SDR 5,34 

4º RODRIGO PEREIRA / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU 15ª SDR 5,10 

5º JORGE LUIZ DA SILVA / EEB BRUNO HOELTGEBAN / BLUMENAU / 15ª SDR 4,95 

6º MAICON BERTOLDI / EEB BRUNO HOELTGEBAN / BLUMENAU 15ª SDR 4,87 

7º ELIEL ALBURQUERQUE / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU / 15 SDR 4,80 

8º DANIEL RICARDO / EBM FELIPE SCHMITT / BLUMENAU / 15 ª SDR 4,78 

9º EZAQUEU M. RODRIGUES  / EBM ALICE THIELE / BLUMENAU 4,68 

10º LUCAS EDUARDO / EBM FELIPE SCHMITT / BLUMENAU / 15ª SDR 4,46 
 
 
 
 

PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º EDUARDA KRAUSE SILVA/ EEB PRUDENTE DE MORAIS/POMERODE 15ª SDR 5,08 

2º BIANCA SUELLEN DA SILVA/ COL. SINODAL DR BLUMENAU/ POMERODE/15ª SDR 4,82 

3º STEFANY F. T. GONÇALVES/ ESCOLA VISÃO / BLUMENAU / 15ª SDR 4,74 

4º JERUSA PATRICIA SALVADOR / EEB ELSA PACHECO / BLUMENAU / 15ª SDR 4,14 

5º RUTIELE JESUS DA SILVA / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª  SDR 4,09 

6º LUCIANA DALLA ROSA/ EEB FREI GODOFREDO / GASPAR 15ª SDR 3,84 

7º RAFAELA DE ANDRADE LUCIANA DALLA ROSA/ EEB FREI GODOFREDO / GASPAR 15ª SDR  

8º KETLYN WYNDY FERNANDES / EEB BRUNO HOELTGEBAN / BLUMENAU / 15ª SDR  

9º ANDRIELE RODRIGUES DE SOUZA / EBM PEDRO I / BLUMENAU / 15ª SDR  

10º CINTIA MALKIEWIEZ / EBM PEDRO I / BLUMENAU / 15 ª SDR  

11º ANDRESSA FERNANDES / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU / 15ª SDR   
 
 
 
 

PROVA: SALTO TRIPLO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º   

2º   

3º   
 
 
 
 
 
 

PROVA: SALTO EM ALTURA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º STEFANY F. T. GONÇALVES/ ESCOLA VISÃO / BLUMENAU / 15ª SDR 1.50 

2º LUCIANA DALLA ROSA / EEB FREI GODOFREDO / GASPAR /15º SDR 1.40 

3º THIFFANY SCHUH / EEB JOSÉ BONIFÁCIO / POMERODE /15º SDR 1.30 

PROVA: SALTO EM ALTURA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º JEAN ZANATA/ EEB PRUDENTE DE MORAIS / POMERODE / 15ª SDR 1.70 

2º DARLEY KELVIN BARBOSA EBM PEDRO I/ BLUMENAU/15ª SDR 1.70 

3º VITOR EMANUEL / EBM ANITA GARIBALDI / BLUMENAU / 15ª SDR 1.50 

4ª PATRCK ERBS / COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU /POMERODE 15ª SDR 1,45 

5ª JEAN CARLOS / EEB PRUDENTE DE MORAES / POMERODE 15 º SDR 1,40 

6ª EDSON ARANGO / EEB PEDRO II / BLUMENAU /15º SDR 1,40 

7ª CRISTIAN EDUARDO F. / EEB PEDRO II / BLUMENAU / 15ª SDR 1,40 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

10 

PROVA: SALTO TRIPLO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º   

2º   

3º   
 
] 

PROVA: COMBINADAS –MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º   

2º   

3º   
 
 
 

PROVA: COMBINADAS FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º   

2º   

3º   
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DOS DIAS 02 À 04 DE JULHO DE 2014 
 

FUTSAL 
Local - Ginásio de Esportes  JOÃO DOS SANTOS 
Rua: RUA ITAJAÍ,2.300  – GASPAR  

Jo
go 

Naip
e 

Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 08:30 
EEB JOÃO GAYA                                                 
LUIS ALVES/15ª SDR 

07 X 03 
EEB PRUDENTE DE MORAES          
POMERODE/15ª SDR 

U 

2 F 09:20 
EEB. PRUDENTE DE MORAES            
POMERODE/15ªSDR 

06 X 03 
EEB MARCOS KONDER                   
ILHOTA/15ªSDR 

U 

3 M 10:10 
EEB HONÓRIO MIRANDA                 
GASPAR/15ªSDR 

02 X 07 
EEB MARCOS KONDER                   
ILHOTA/15ªSDR 

U 

4 M 08:30 
EEB MARCOS KONDER                   
ILHOTA/15ªSDR 

05 X 04 
EEB PRUDENTE DE MORAES          
POMERODE/15ª SDR 

U 

5 F 09:20 
EEB MARCOS KONDER                   
ILHOTA/15ªSDR 

01 X 03 
EEB HONÓRIO MIRANDA                 
GASPAR/15ªSDR 

U 

6 M 10:10 
EEB HONÓRIO MIRANDA                 
GASPAR/15ªSDR 

01 X 08 
EEB JOÃO GAYA                                                 
LUIS ALVES/15ª SDR 

U 

7 M 08:30 
EEB JOÃO GAYA                                                 
LUIS ALVES/15ª SDR 

04 X 01 
EEB MARCOS KONDER                   
ILHOTA/15ªSDR 

U 

8 F 09:20 
EEB HONÓRIO MIRANDA                 
GASPAR/15ªSDR 

01 X 04 
EEB. PRUDENTE DE MORAES            
POMERODE/15ªSDR 

U 

9 M 10:10 
EEB PRUDENTE DE MORAES          
POMERODE/15ª SDR 

05 X 03 
EEB HONÓRIO MIRANDA                 
GASPAR/15ªSDR 

U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

11 

 
PROGRAMAÇÃO PARA OS DIAS 02 À 04 DE JULHO DE 2014 

VOLEIBOL 
Local - Ginásio de Esportes  EEB FREI POLICARPO 
Rua:  BAIRRO BELCHIOR - GASPAR  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M 09:00 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/15ª SDR 
00 X 02 

COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 
POMERODE/15ª SDR 

U 

2 F 10:00 
EEB HONÓRIO MIRANDA              

GASPAR/15ªSDR 
00 X 02 

COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 
POMERODE/15ª SDR 

U 

3 M 09:00 
EEB FREI POLICARPO           

GASPAR/15ªSDR 
02 X 00 

EEB MARCOS KONDER 
ILHOTA/15ª SDR 

U 

4 F 10:00 
EEB MARCOS KONDER               

ILHOTA/15ª SDR 
00 X 02 

EEB HONÓRIO MIRANDA              
GASPAR/15ªSDR 

U 

5 M 09:00 
COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU        

POMERODE/ 15ª SDR 
00 X 02 

EEB FREI POLICARPO           
GASPAR/15ªSDR 

U 

6 F 10:00 
COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU        

POMERODE/ 15ª SDR 
02 X 00 

EEB MARCOS KONDER               
ILHOTA/15ª SDR 

U 

 
 
 
 
 
  

 
PROGRAMAÇÃO PARA DIA 01/07/2014 
 

TENIS DE MESA 
Local - Ginásio de Esportes  JOÃO DOS SANTOS 
Rua: RUA ITAJAÍ, 2.300 - GASPAR 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 08:00 
ALESSANDRA CRISTINA CASARIM 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

02 X 00 
GABRIELA MARKWART 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

U 

2 M 08:20 
JOÃO MARCOS DA SILVA 
EEB. HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 
02 X 01 

RYAN CAPESTRANO FERREIRA 
EEB. HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 
U 

3 F 08:40 
ANA BEATRIZ MACHADO VILLAR                                         

EEB JOSÉ BONIFÁCIO                   
POMERODE/15ªSDR 

02 X 01 
THIFANY MENEZES                                       

EBM AMADEU DA LUZ                  
POMERODE/15ªSDR 

U 

4 M 09:00 
JONATHAN DOUGLAS MASKE                                               

EEB JOSÉ BONIFÁCIO                   
POMERODE/15ªSDR 

00 X 02 
MARLON STULF                                              

EBM AMADEU DA LUZ                 
PONERODE/15ªSDR 

U 

5 F 09:20 
ANA BEATRIZ MACHADO VILLAR                                         

EEB JOSÉ BONIFÁCIO                  
POMERODE/15ª SDR 

02 X 00 
ALESSANDRA CRISTINA CASARIM 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

U 

6 M 09:40 
MARLON STULF                                                   

EBM AMADEU DA LUZ                 
PONERODE/15ªSDR 

02 X 00 
JOÃO MARCOS DA SILVA 
EEB. HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 
U 

7 F 10:00 
THIFANY MENEZES                                           

EBM AMADEU DA LUZ                  
POMERODE/15ªSDR 

02 X 00 
GABRIELA MARKWART 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

U 

8 M 10:20 
JONATHAN DOUGLAS MASKE                                               

EEB JOSÉ BONIFÁCIO                   
POMERODE/15ªSDR 

01 X 02 
RYAN CAPESTRANO FERREIRA 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

U 

9 F 10:40 
GABRIELA MARKWART 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

00 X 02 
ANA BEATRIZ MACHADO VILLAR                                         

EEB JOSÉ BONIFÁCIO                  
POMERODE/15ª SDR 

U 

10 M 11:00 
RYAN CAPESTRANO FERREIRA 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

01 X 02 
MARLON STULF                                                   

EBM AMADEU DA LUZ                 
PONERODE/15ªSDR 

U 

11 F 11:20 
ALESSANDRA CRISTINA CASARIM 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

00 X 02 
THIFANY MENEZES                                           

EBM AMADEU DA LUZ                  
POMERODE/15ªSDR 

U 

12 M 11:40 
JONATHAN DOUGLAS MASKE                                               

EEB JOSÉ BONIFÁCIO                   
POMERODE/15ªSDR 

00 X 02 
JOÃO MARCOS DA SILVA 
EEB. HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 
U 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

12 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 03 DE JULHO DE 2014 

VOLEI DE PRAIA 
Local - Ginásio de Esportes  JOÃO DOS SANTOS 
Rua: RUA ITAJAÍ, 2.300 - GASPAR  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB. HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 
09 X 21 

COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 
POMERODE/15ª SDR 

U 

2 M 09:30 
EEB. MARCOS KONDER                 

ILHOTA/15ªSDR 
14 X 21 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

U 

3 F 10:00 
EEB. MARCOS KONDER                 

ILHOTA/15ªSDR 
19 X 21 

EEB. HONÓRIO MIRANDA 
GASPAR/15ª SDR 

U 

4 F 10:30 
COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 

POMERODE/15ª SDR 
21 X 06 

EEB. MARCOS KONDER                 
ILHOTA/15ªSDR 

U 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

XADREZ 
Local – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES GASPAR 
Rua: ITAJAÍ,  2.300 -  POÇO GRANDE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 01/07/2014 
 
RESULTADO DO XADREZ - MASCULINO 
FELIPE ANDRÉ KAHN      =       1.0 - 1.0 - 1.0 = 3.0 
TOBIAS ROSSI MULLER   =       0,0 - 1.0 - 1.0 = 2.0 
NEMÉSIO F. S. NETO       =      0.0 - 0.0 – 0,5 = 0,5 
JOÃO MARCOS DA SILVA =     0.0 - 0.0 – 0.5= 0,5 
 
1º FELIPE ANDRE KAHN – COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU – POMERODE 
2º TOBIAS ROSSI MULLER – EEB JOÃO GAYA – LUIZ ALVES 
3º NEMÉSIO F. S. NETO – COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU - POMERODE 
4º JOÃO MARCOS DA SILVA – EEB HONÓRIO MIRANDA - GASPAR 
 

XADREZ FEMININO 
BARBARA RAHN - COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU – POMERODE 
NATALIA MIGUEL DE SOUZA - COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU – POMERODE 

 

 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

13 

 
 
 
 
 

PROVA ATLETA 

100 METROS RASOS WILLIAN SCHRAMM DESCHAMPS -  COL. MADRE FRANCISCA LAMPEL  -  GASPAR 

200 METROS RASOS WILLIAN SCHRAMM DESCHAMPS COL. MADRE FRANCISCA LAMPEL  -  GASPAR 

400 METROS RASOS  

800 METROS RASOS MARLON STOLF – EBM DR. AMADEU DA LUZ - POMERODE 

3.000 METROS RASOS  

110 M C/BARREIRAS  

ARREMESSO DO PESO ELIAS CORREA – EEB PRUDENTE DE MORAES - POMERODE 

LANÇAMENTO DO DARDO PATRICK ERBS – COL. SINODAL DR. BLUMENAU - POMERODE 

LANÇAMENTO DO DISCO EVERALDO LANGNER – EEB JOSÉ BONIFÁCIO - POMERODE 

SALTO EM ALTURA JEAN ZANATA – EEB PRUDENTE DE MORAES - POMERODE 

SALTO EM DISTÂNCIA RODRIGO PADILHA – EEB JOSÉ BONIFÁCIO - POMERODE 

SALTO TRIPLO  

 
 
 
 
 

 
 
 

 

PROVA ATLETA 

100 METROS RASOS DAHBIA ZANATA EEB PRUDENTE DE MORAES - POMERODE 

200 METROS RASOS CAROLINA SOFIA DA SILVA -  COLÉGIO MADRE FRANCISCA LAMPEL - GASPAR 

400 METROS RASOS CAROLINA SOFIA DA SILVA -  COLÉGIO MADRE FRANCISCA LAMPEL - GASPAR 

800 METROS RASOS  

3.000 METROS RASOS  

100 M C/BARREIRAS THAIS KRUCKIL – EEB JOSÉ BONIFÁCIO - POMERODE 

ARREMESSO DO PESO BEATRIZ ROHLING – EEB JOSÉ BONIFÁCIO - POMERODE 

LANÇAMENTO DO DARDO DAHBIA ZANATA EEB PRUDENTE DE MORAES - POMERODE 

LANÇAMENTO DO DISCO BEATRIZ ROHLING – EEB JOSÉ BONIFÁCIO - POMERODE 

SALTO EM ALTURA LUCIANA DALLA ROSA – EEB FREI GODOFREDO - GASPAR 

SALTO EM DISTÂNCIA EDUARDA KRAUSE SILVA – EEB PRUDENTE DE MORAES 

SALTO TRIPLO  

 
 
 
 
 
 
 

ATLETAS CAMPEÕES DO ATLETISMO MASCULINO -15 A 17 ANOS 
 

ATLETAS CAMPEÕES DO ATLETISMO FEMININO – 15 A 17 ANOS 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

14 

 
 
 
 

 
 
 

1º 
EEB JOÃO GAYA 

LUIZ ALVES/15ª SDR 

2º 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/15ª SDR 

3º 
EEB PRUDENTE DE MORAES 

POMERODE/15ª SDR 

4º 
EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ªSDR 

 

RELACAO DE ALUNO 
 

DENILSON RODRIGUES DA SILVA 
RODRIGO FERNANDES DOS SANTOS 

GRIGOR EDUARDO WAISS 
SAMUEL SCHAPPO 

MATEUS JOSÉ DA COSTA MELO 
ANDRÉ LUÍS SASSE 

LUÍS FELIPE DE ÁVILA 
CÁSSIO FELIPE DALLA CÔRT 

MATHEUS VASCONCELOS SILVA 
JOÃO VICTOR FONTENELE 

ALEX VANELLI 
TIAGO ESTEVES ELIAS 

RÔMULO VEIGA DOS PASSOS 
LEANDRO SCHVEITZER 

GUILHERME DIRCEU NOVAK 
 

TÉCNICO: HENRIQUE LEMKE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL FUTSAL MASCULINO 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

15 

 
 
 
 
 

 

1º 
EEB PRUDENTE DE MORAES 

POMERODE/15ª SDR 

2º 
EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

3º 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/ 15ª SDR 

 

RELACAO DE ALUNAS 
 

ESTEFANI JOANA BORCHARDT 
MAKELLY ABELINO 
LARISSA WILHEM 

CARLA ALEXSANDRA JANDRE 
JENIFER UTPADEL 

BRUNA TAINARA FISCHER 
KETHLIN TATIANE VILLWOCK 

DAHBYA MORGANA ZANATTA 
GIANE ANGELINA BORCHARDT 

AMANDHA VILAS 
NATASCHA GONGALVES 

FÁTIMA ZIEBELL 
IVANA VOIGT 

EDUARDA K. SILVA 
THAYNARA DE OLIVEIRA 

EVELYN R. DE LIMA 
 

TÉCNICO:  
 

       
 
 
 
 
 

1º 
MARLON STULF - EBM AMADEU DA LUZ 

POMERODE/15ª SDR 

2º 
JOÃO MARCOS DA SILVA – EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

3º 
RYAN CAPESTRANO FERREIRA - EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

4º 
JONATHAN DOUGLAS MASKE - EEB JOSÉ BONIFÁCIO 

POMERODE/15ª SDR 

 

RELACAO DE ALUNO 
 

MARLON STULF 
JOÃO MARCOS DA SILVA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL FUTSAL FEMININO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL TÊNIS DE MESA MASCULINO 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

16 

 
 
 
 

 
 
 
 

1º 
ANA BEATRIZ MACHADO VILAR – EEB JOSÉ BONIFÁCIO 

POMERODE/15ª SDR 

2º 
THIFANY MENEZES - EEB DR. AMADEU DA LUZ 

POMERODE/15ª SDR 

3º 
ALESSANDRA CRISTINA CASARIM – EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

4º 
GABRIELA MARKWART – EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

 

RELACAO DE ALUNO 
 

ANA BEATRIZ MACHADO VILAR 
THIFANY MENEZES 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

1º 
EEB FREI POLICARPO 

GASPAR/15ª SDR 

2º 
COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 

POMERODE/15ª SDR 

3º 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/ 15ª SDR 

 

RELACAO DE ALUNO 
 

BRUNO REINERT 
GABRIEL FELIPE LONGEN 
RAFAEL JOSÉ PAMPLONA 
ANTONIO PELENTIR DE FRANÇA 
DANIEL VIECK 
MAHASIÃH RAIMUNDO 
HENRIQUE MATHEUS GESSER 
GABRIEL HENRIQUE PARISOTO 
JEAN LUCAS RODRIGUES DA SILVA 
VINICIOS HORST 
EDUARDO BERLING RODRIGUES 

 
TÉCNICO: CHARLES ROBERTO PETRY 

 

       
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL TÊNIS DE MESA FEMININO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL VOLEIBOL MASCULINO 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL  JOGOS ESCOLARES 
 

17 

 
 
 
 
 

1º 
COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 

POMERODE/15ª SDR 

2º 
EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

3º 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/ 15ª SDR 

 

RELACAO DE ALUNO 
 

FLAVIA ANDRESSA BANKHARDT 
GABRIELLE CRISTINA KRAELF 

JOANA KNOPF 
SABRINA ZIBELL 

SAMIRA PISKE BORGES 
TAIS HELENA GONÇALVES 

ISADORA BREHMER 
JOANA CAROLINA WESTPHAL 

ANNE FERREIRA 
BIANCA SUELLEN DA SILVA 

 
BRUNA SAMANTHA MARCHI 

   
  
 

 
LUIZA BOING KUHNEN 

     
  
 

 
NATALIA DO NASCIMENTO CHINELATO   

 
 

TÉCNICO: KIMBERLEY B. S SEGUNDO 
 

 
 
 
 

1º 
EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

2º 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/ 15ª SDR 

 

RELACAO DE ALUNO 
 

GUILHERME PEDROSO MADRID 
LUCAS GABRIEL DA COSTA REINERT 

FERNANDO LUIZ TRINDADE 
 

 
 
 
 

1º 
COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 

POMERODE/15ª SDR 

2º 
EEB HONÓRIO MIRANDA 

GASPAR/15ª SDR 

3º 
EEB MARCOS KONDER 

ILHOTA/ 15ª SDR 

 
RELACAO DE ALUNO 

LUIZA BOING KUHNEN 
NATALIA DO NASCIMENTO CHINELATO 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL VOLEIBOL FEMININO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL VOLEIBOL DE PRAIA MASCULINO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL VOLEIBOL DE PRAIA FEMININO 
 


